
 

VVaassttee  CCoommmmiissssiiee  vvoooorr  TTaaaallttooeezziicchhtt  
WWaarraannddeebbeerrgg  44  ––  11000000    BBRRUUSSSSEELL  

                  Brussel,  
 

[…] […] 
 
 
Mijnheer de Vice-Eerste Minister, 
 
  
Ter zitting van 13 november 2007 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) 
in haar verenigde afdelingen een klacht die bij haar werd ingediend tegen de brief die de heer 
Frans Govaerts, een Nederlandstalige particulier uit Antwerpen, van uw diensten ontving. De 
brief betreffende het afhalen van zijn elektronische identiteitskaart was in het Nederlands 
gesteld maar werd verstuurd in een envelop met de tweetalige vermelding 
Expéditeur/afzender: BP/PB 1600 Sint-Pieters-Leeuw. 
 

* 
 

*       * 
 
De heer […], Directeur-generaal van de Algemene Directie Instellingen en Bevolking van de 
FOD Binnenlandse Zaken deelde aan de VCT het volgende mee: 
Deze brief is een standaard brief die de PIN- en Puk- codes bevat waarmee de burger zich 
naar het gemeentehuis dient te begeven om zijn identiteitskaart af te halen. 
Het is inderdaad zo dat de envelop tweetalig is en dus niet conform de wetgeving betreffende 
het gebruik van de talen in bestuurszaken. We zullen de nodige stappen ondernemen om aan 
dit euvel te verhelpen. 
 

* 
 

*       * 
 
  
De FOD Binnenlandse zaken is een centrale dienst in de zin van de bij koninklijk besluit van 
18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) en 
dient voor zijn betrekkingen met de particulieren, overeenkomstig artikel 41, § 1, van de SWT 
gebruik te maken van die van de drie talen waarvan de betrokkenen zich hebben bediend. 
 
Volgens de vaste rechtspraak van de VCT maken de vermeldingen die voorkomen op een 
envelop integraal deel uit van de briefwisseling en dienen zij in de taal van de brief en 
bijgevolg in de taal van de particulier gesteld te zijn. 
 
De taalaanhorigheid van de klager was bekend aangezien de brief in het Nederlands gesteld 
was. De brief diende dan ook verstuurd te worden in een eentalig Nederlandse envelop. 
  
De VCT acht de klacht ontvankelijk en gegrond. 



 
Zij neemt nota van de mededeling dat de nodige stappen ondernomen zullen worden opdat 
deze brieven in de toekomst verstuurd worden in enveloppen die conform de SWT gesteld 
zijn. 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de heer […], Directeur-generaal van de 
Algemene Directie Instellingen en Bevolking van de FOD Binnenlandse Zaken en aan de 
klager. 
 
 
Hoogachtend, 
 
 
 
 
 
 
 
        De Voorzitter, 
 
 
 
 
           A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS  


